pillis naturæ impedimentum, non ipsius natu-
ræ veritate, sed legis potius bene fundata præ-
sumptione inducit, atque ideo præsumpti-
onem suam, sicut lex, illi puerorum ætati, ita
& paulo citeriori, vel ulteriori præfigere poto-
rit, prout commodum vilum fuerit, l. non est
novum l. de quibus, ad fin. ff. de leg. §. penult. in-
stit. de juri. natür. gen. & civili.

Constat igitur, à lege, consuetudine, vel
Principe, pupillis proximis pubertati, testan-
di facultatem posse concedi; Eam autem posse
Romanum Pontificem, monachis indulgere,
tenuerunt plures relati, & secuti à Iat. in Anib.
ingressi, col. 2. num. 11. infra, hoc titul. & à Co-
var. in c. 2. num. 10. de testam. Simon. de Præ-
tis in tractati de interpretat. ultim. voluntat.
libr. 2. interpretat. 1. dubitat. 1. solut. 4. nu-
mer. 73.

7. Hic modo, ultimo loco, nova quæstio
proxima præcedenti, se se offert, de rege pu-
bertati proximo, an jure, testari possit in qua-
si communis sententia tenenda est, quæ ha-
bet, Princepem, legibus positivis solutum esse
per l. Princeps legibus, ff. de legib. cum alijs
quibus esse communiter receptam sententiam
tam à Theologis quam à Juriis peritis, testa-
tur nobilis Mendoça lib. 1. dissertation. ad tit.
de poct. cap. 5. num. 28. erit utique affirmandum;
Principem, doli capacem & si intra pup-
illarem ætatem sit constitutus, jure testari
posse, siquidem constat, ex traditis pro relo-
catione præcedentis quæstionis, hanc pupil-
laris ætatis præfinitionem, & præscriptionem,
ex qua, testari incipiunt homines, legis civi-
lis esse, ac proinde, contraria lege, consue-
tudine, ac Princeps privilegio posse immuta-
ri, unde si Princeps, legibus civilibus est solu-
tus, sine dubio, ea non obstante, quæ homini-
bus nondum quantumdecimum ætatis an-
num excedentibus, testandi facultatem ne-
gavit, testari libere poterit, cum primum doli
capax, & stabilis judicij sit.

Quod si advertitus communem magis pla-
ceat contraria Melidoc. opinio, d. num. 28.
tradentis, principem, suis legibus teneri, pro
qua opinione late & nervose contendit ibidem
in numeris sequent. antiquitatis memoria altius
repetita pro intellectu dictæ l. princeps legi-
bus, ff. de legib. l. Digna vox, C. eod. tit. & l. ex
imperfecto C. de testam. quibus traditur, prin-
cipem, legibus solutum esse, s. inquam, ista
nobilis ac eruditus viri opinio contra commu-
nem magis placeat, tunc in quæst. nostra
dicendum erit, non posse principem, puber-
tati proximum, & doli capacem, jure suo
testari, tanquam legibus prohibitum, quæ
non, nisi puberibus factis testari permitunt:
quare tunc erit recurrentum ad speciale pri-
vile.

vilegium; quod diximus cum communis sententia adverius Baldus posse pubertati proximis, ac doli capacibus, testandi licentiam indulgeri, & sane hujus privilegij concedendi magna & urgens ratio viget in rege propter ejus supremam magestatem, ac Regiam dignitatem.

Sed tunc quia tale p̄sivilegium, non nisi à rege ipso potest obtineri, videtur dicendum, quod eo ipso quod rex pubertati proximus estet, p̄sivilegium sibi arroget & quo possit testari, nam nihil interest voluntatem, verbis aut tactis declarare, & de quibus ad fin. ff. de legib. præsertim quod hæc interpretatio debet assamini, ne alias si interpretemur, principem in ea ætate constitutum, jure sua fuisse testatum, veluti legibus solutum, ea interpretatio eligatur qua magis corruat actus quam qua valeat contra regulas quoties, in 2. ff. de reb. dub. & l. 2. ff. de testam. milit. 5) 1308050 11 12079

Et sane si de rege loqueremur, qui alias pri-
vilegia, privatis conferre posset, non dubie di-
cendum foret, idem quoque privilegium, sibi
concessisse, videri, eoque usum, testamentum
fecisse: sed nos, de rege pupillo loquimur, quic
constat, in ea attate, cum regni gubernatione,
sunt potestate, & administratione tutoris esse,
tutoremque ipsum, nomine suo, & tanquam
regis tutorem, omnia privilegia, & regia di-
plomata, quae vulgo provisiones dicuntur, so-
lere, expedire, ut tradit Franciscus de Caldas
in commentar. ad l. securatorem habens, verbo, sine
curatore, num. 118. C. de integr. restis. minet.
unde necesse erit extare tale privilegium, tu-
toria nomine emissum, ut rex impubes possit
testari vi privilegij: Nec tunc dicetur, ultimæ
voluntatis actum pendere à voluntate tutoris,
aut denique ipsius tutoris autoritatem, ad te-
stamenti factionem quidquam valere, contra id
quod sup. resolvimus, nam in præsenti testame-
tum regis non pendet à voluntate tutoris, nec
ejus authoritas, ad faciendum testamentum
exigitur, prout est authoritas tutoris, sed so-
lum, prout est regni gubernator, privilegium
concedit, quo rex pubertati proximus testa-
tri possit, sicut cuilibet alij pupillo, in quo, a-
nimi iudicium præveniat attatem, juxta præce-
dentem resolutionem poterit clargiri.

S E C U N D

SUMMARIA

Ponitur conclusio, quod prodigus, cui bonis interdictum est, testamentum facere non potest, sed de ratione dubitatur, & expulsa

- quorundam, alia assignatur, & declaratur.
Vlpianus fragmentum 38. per se est
3. Excusur difficultos, ab quam videbatur, hodie
posse prodigos iustari. & reponuntur ipsi meo
4. Traditur, quis sit vero prodigus, ex Aristot. &
declaratio in quaedam Iustis cons. verbis in l. 1.
de curator, furios. & in lib. 1. s. Divini Piu
in fin. ff. de tutor. & curator dat. ab hisq.
5. Traditur, posse dari immoderata bonorum con-
sumptuum, quae diversam constitutum spectum
a prodigalitate, prae intellectu legis regite. Luf.
rat. lib. 4. titul. final. & in fin. cap. 10.
6. Probatur, dictam l. regiam, de viduis prodigiis
merito loqui, aduersus Pinel. & Caldas. pro quo expi-
reditur lex regia lib. 4. tunc 10331. in fin. cap. 10.
7. Traditur, viduas de quibus loquitor ordinatio his-
titul. final. etiam ab lat. administratione boni
et posse restari. utriuslibet A.D.XVII. motio XIV 120
8. Assignatur rationes ob quas ordinat. in d. 11. fin.
magis de mulieribus viduis quam de hominibus,
& de non nuptiis late fuit uocat, nosque illobi
9. Traditur aduersus Pinel. & Caldas, ordinatio
in d. lib. 4. 11. final. non convenire cum casu.
& mulieri, ff. de curator, furios.
10. Quorundam sensus contra communem dictio
Et mulieri, explicatur, & confutatur, tradit
vix vera & propria significacione hujus verbi, lu-
mauxuriam. Cuius loquitor
11. Probatur, dictam l. Et mulieri, non loqui in mi-
siuere prodiga. & traditur, quid in ea iuste impri-
mit illa dictio, et.
12. Communis affertur intellectus add. l. Et muli-
eri, cum cautela, qua, meretrice testari nequa-
& confutatur.
13. Distinguitur inter mulierem, luxuriosa vive-
rem, quaebus causa, aut saius libidinis causa, &
in hoc secundo casu intelligitur d. l. Et mulieri, f.
de curator, furios. & num. 14.
14. Limitatur d. l. Et mulieri, ut non procedat in
viro libidinojo: & ampliatur, ut procedat in
mulieribus, tam viduis, quam quae nunquam
misperuerunt. Quid autem in conjugatis, traditur n. 16
15. Defenditur communis sententia affirmans, pri-
digum, ad pias causas restari non posse.
16. Traditur aduersus quosdam, prodigum, nec in-
ter liberos posse testari, & an eipso sit fieri exim
plaris substitutio, & plura de prodigis, remissive
traduntur.
17. Proponitur quæstio, an prodigus cui bonoru ad-
ministratio interdicta est, possit, ad emphyteu-
sim nominare, & ante resolutionem præmissum
non bonam fieri illationem de presentatione sic
facta à pupillo, sive à prodigo, ad nominationem
emphyteusis, & num. 20.
18. Traditur, quod siue pupillus nominet ut res statim
transferatur in nominatum, siue nominetur in tempore
post mortem, semper erit necessaria iudicis, & tutoris
auctoritas, & idem in prodigo, num. 22.

¶ ad hanc sententiam. Quod sumib[us] haec lo-
c[u]m possidat progr[essu]m, atque
¶ S E C U N D U S.

De prodigo. ob remissione ejus.

S E C O N D O S. & principaliter, quoniam is cui bonis interdictum est, in iure juris par-
tibus & qui paratur pupillo, consequenter
modo & idem usque prodigo, cui bonis interdi-
ctum est, & certo consilat, evanescantem
facere, non posse ex i. scilicet legge, ff. de testament.
S. cum prodigus, instu. quib. non est permis. fac-
testam. & probat regia. Causa Tercia. iuris
part. 6. & Lusitan. ordinat. iuris ob remissione
S. quoniam de beneficiis upbi reuocando. sedisq.
De ratione tamen valde dubitari Gomes, in
L. 3. Tarr. num. 14. & tandem id animi, & ju-
dicij defectui tribuit, ex prodigalitate collecto;
quem defectum in judicij in prodigo esse, pleni-
que interpretes dixerunt in d. l. ss. cuius legge, &
in iuris bonis, ff. de verbis. obligat, & Loriot
de testament. axiom. 5. & ita prodigum, turio-
so similem esse, tradit Francisc. de Caldas
in iuris curatorem habent, verb. cum non absimilis,
numer. 6. C. de iure integr. restit. minor. & deni-
que prodigum, testamentum facere non
posse, quia non habet contentum, scripsit
Didac. Spino in speculo testament. in gloss.
rubr. 10. part. numer. 13. Quae ratio proba-
ti videtur ex l. 1. ff. de curat. furios. & l. his
qui s. Divus Pius, ff. de tutor. & curator. dat. ab
bit. & ceter.

Ea tamen mihi non satisfacit, qui, prodi-
gum, judicii, & intellec[tu] carere, minime
putem, prodigalitas enim, magis animi vitium
quam intellectus defectum arguit, & ita vide-
tur notasse Ulpian. in d. §. Divus Pius, in
fin. ibi, nam equum est prospicere nos etiam iis qui
quod ad bona ipsorum perirent, furiosum faciunt
exiit, & idem iuriscons. in dict. l. 1. ibi, & tan-
dum erunt ambo in curatone, quando vel furiosus,
sanitatem, vel illie sanes mores recuperit. Quibus
verbis prodigalitas, haud oblitore, morum
potius quam judicij corruptioni adscribitur,
idque manifestius apparet ex formula, qua
prater bonorum administrationem, prodigis
interdicbat, qua statim referemus ex Paul.
lib. 3. sentent. titul. de testament. versic. Moribus:
furiosus enim, bona, sine cōsensu dissipat, eum,
sensu careat, prodigus item dissipat, scilicet ta-
men, & contentiens, sed nulla, rei, temporis,
& periorum consideratione prahabita, & ideo
quod ad bona ipsorum attinet, non furiosi qui-
dem sunt, sed furiosum faciunt exitum, ut di-
xit I. erat. Pius, relatus ab Ulpian, in dict. §.
Divus.

Egyd. de Sacro sanct. Eccles.

Praterca, si prodigo corruptum, aut imper-
fectum esset animi iudicium, sicut furioso, &
pupilio (quibus, in iure, non raro & qui para-
tur) testamentum quod fecisset, cum iam esset
prodigus, ante interdictam tamen bonorum
administrationem, veluti turiosi, ac pupilli,
non valeret propter judicij infirmitatem, cu-
jus tamen contrarium probatur in d. i. cui le-
te, & in d. §. item prodigiis. & uatenet gloss. i.
in d. l. ss. cuius legge, quam, communiter approbatam
dixit Aretin. ibi col. 2. versic. in glossa posita,
totte iul. Clar. in §. testamentum, quest. 33.
num. 1. & Michael. Crass. in ib. recepi. sen-
tent. §. testamentum, quest. 22. idem tenet
gloss. in d. §. item prodigiis, & circa bonorum
administrationem glossa in d. l. ss. cuius bonis, &
alibi, communis ut erat in ibi num. 9. post A-
l. x. num. 5. & cum pluribus tradit. Cald. d. d.
vero. cum non absimilis num. 5. de quo peruen-
dem ibidem num. 7. Qua ratione, praedicta ra-
tio recte confutatur a Connan. lib. 9. commentar.
cup. 4. num. 11. prope fin. Pichard. d. §. item pro-
digus, num. 20. ultra quem manifeste convinci-
tur ex Vipian. in i. i. de testament. i. statim
referendo, ubi diversam assignat rationem
in furioso, ac in prodigo, ob quam testari ne-
queant.

Quare, praedicta & alijs omissis, de quibus
Pichard. d. num. 10. cum sequenti, prohibitionis
istius ratio vera, ea est, que legitur capud Ulpian.
in fragm. titul. de testament. versic. Mu-
tus, in 2. ubi haec sunt verba. Mutus, iurdus,
furiosus, uenique prodigus, cuius lege, bonis interdictis
est, iestam num. facere non possunt: mutus, quoniam
am verba nuncupationis loquuntur non potest, surdus, quo-
niam verba, familiare emporis exaudire non potest,
surdus, quoniam mentem non habet, ut testari de vere
possit, prodigus, quoniam commercium, illi interdictum
est, & ob id familiam mancipare, non potest.

Pro cuius explicatione advertendum est,
quod olim testamentum heri consuevit, petas
& libram, & erat species quicdam alienationis,
nempe, imaginaria venditio, ut refert Iusti-
nian. in princip. i. statim. de testament. in versic. Ac-
cessit deinde, unde, cum, prodigo, bonorum su-
orum alienatio interdicta esset, ut constat ex
sup. dictis. & ex formula qua praeior in id uti-
batur, relatam Paul. lib. 2. sentent. tit. de iustam.
versic. Moribus, ubi, Moribus, inquit, pet pae-
torem, bona interdicatur hoc modo. (Quando uibi bona
paterna, auiaque, nequit iusta desperatis, liberosque
tuos, ad iugulam perducis, ob eam rem, ubi aere,
comercioque interdicto.) Consequens erat, prodigū
testari non posse, qui, propter bonorum alienatio-
rem, sibi prohibitam, imaginariam illam ven-
ditacionem celebrare, non poterat; quod non
obscure significavit Ulpian. ubi sup. dicens,
prodigus, quoniam commercium, illi interdictum est, &

ob id familiam mancipare non potest. Hoc est, prodigus testamentum facere non potest, quoniam illi, bonorum alienatio interdicta est, & ob id haereditatem vendere non potest, nam, familiam mancipare, idem est, quod, haereditatem vendere, ut expresse declarat Iustinian. in d. princip. instit. de testam. in versic. Accessit deinde, quasi sic, prodigus, non quatenus est prodigus, sed quatenus administratione bonorum interdictus, testari nequeat; Pro quo etiam facit text. in d. §. item prodigus, ibi, prodigus, cui, bonorum suorum administratio interdicta est, Instit. quib. non est permis. fac. testam. unde oritur lex regia Lusitana d. lib. 4. titul. 81. §. 4, ibi, nem o proddo, a que be defesa, & solida ad ministracō de seus bens.

3 Cum vero testamentum, per actas, & libram (quod per eam familiæ mancipationem, hoc est, imaginariam haereditatis venditionem fieri, consuevit) postea, in utru esse, desierit, ut tradit Iustin. in d. princip. instit. de testament. in prodigo, veluti jam cessante ratione, testandi prohibitio, celsare videbatur, eo magis quod, cum ratio administrationis interdicenda (cui, postea curatoris datio successit, ut probat. l. i. ff. de curat. furios.) cesset in casu testatorum, & ejus effectus cessare hic debuit juxta vulgares regulas: legimus enim, Imperatorem Pium, curatorum consilio, & regimine, prodigiis subvenisse, ne propter effusam bonorum dissipationem, in mileram egestatem laborentur l. bis qui, §. Divus Pius, ff. de tutor. & curat. dat. ab his, quæ egestas non potest, in morientibus considerari, aut etiam in jam mortuis, tempus enim post mortem, testamenti ordinatio respicit, cum nemo non revertatur genus in terram juxta illud Iob. cap. 2. nudus egressus sum de usero matris meæ, & nudus revertar illuc.

Secundum hæc igitur, prodigum saltem hodie testamentum facere posse, videbatur, bonorum interdictione non obstante, cuius tamen contrarium, expresse deciditur in d. §. item prodigus, instit. quib. non est permis. fac. testam. sum sup. dictis, & legibus regijs.

Quare pro solutione advertendum est, quod lege civili, non solum testari, hominibus permisum fuit, sed etiam eorum successio, quando moriebantur in testati, proximis agnatis, & cognatis deferebatur, ut in princip. & toro titul. Instit. de legit. agnat. success. & Instit. de success. cognat. l. 3. §. de silo, ff. pro Socio, l. lege obuenire, ff. de verbis. significat cum alijs: idque naturalis ratio sic exigebat, quando hominibus, de re sua post mortem suam disponere, permittebatur, & non, ut vacantia bona, primo occupanti deferebantur, quod rigor juris postulabat ante permissionem testamenti factiōnem,

ut supra tradidimus. Quem enim lex ipsa naturæ, illo rigore sublato, ad morientium successionem vocaret, nisi eum, cum quo, & sanguinis, & exinde affectionis arctius quam cum alijs vinculum defunctus habuit, aut debuit habere, l. i. C. unde ut, & uxoris, l. fin. C. quor. bonor. adeo ut, secundum id, quod, naturale, & civile jus postulat, magis facile videatur, qui proximos consanguineos quam qui extrostereliquit haeredes, l. fin. Cod. de testam. mil. Huic tamen tam justæ, & æquæ legi naturæ, jus civile detrahit, cujuslibet haeredis extirandi successionem admittens, nam lex ait, ut quisque, suæ rei legasset, ita ius esto; Idque propter illum rationem, quam sup. in hujus partis initio attolimus, de necessaria, & per quam utili Reipublicæ, bonorum acquisitione, ab hominibus, eo maiori cura, & industria procuranda, quo liberiori animo testari, eis permisum foret: Cum autem in eo hominē, qui non solum acquirendorum bonorum debitæ curæ, & labore non incumbit, sed etiam, jam acquisitorum immoderatam effusionē procurat, cetera præcipua illa legis ratio, ob quam modo diximus, & jam antea tradidimus, hominibus, alibitum testari, fusse permisum, urgeat autem ea, quæ ad hominum successionem, propinquos vocat, conveniens est, ut prodigus testari, nequeat, sed bona illius, legitimo successionis jure, proximis, ab intestato deferantur, quem enim prælens vitæ necessitas, à dissipatione bonorum non arcet, ad eorum acquisitionem, spes successionis ad alibitum futuræ, multò minus incitat: Prætereà; qui, vivens, prodigaliter donat, moriens, prodigalius testabitur.

Quare, summa cum ratione definitum fuit, prodigum testari non posse, sed ejus successiōnem, proximis consanguineis, ab intestato deferri. Cui rationi, quod attinet ad propinquorum causam, convenit, ea, quam circa pupilos, nè testari possint, tradit Iustinian. in d. l. fin. C. de testam. mil. ibi, & in tam tentate, extati licentia, parentibus forte fusi, vel alijs propinquis nocere, propriam substantiam, extraneis relinquendo, & in prodigiis, nuncupatim tradit Francisc. Connan. d. lib. 9. commentar. cap. 4. nu. 11. versic. Ego etiam, certum est enim, ut aixi, quod qui quandiu vixit, modum, & ordinem non servavit in donando, multominus, moriens servabit in testando.

4 De eo autem hic loquimur, qui, vere prodiges est, & sanè, prodigum, eum esse, collat ex Aristot. lib. 4. ethic. cap. 1. quæ refert dom. Ferdinand. à Mendoça lib. 1. disputat. ad titul. ff. de pact. cap. 4. num. 49. qui, præscribitum ibidem donationi, & liberalitati (quæ, virtus maralis est, ut præter Philosophū, tradit. D. Thom. 22. queſt.

quest. 117. art. 10. cum sequentib.) modum non servat, sed excedit: Is vero modus est, ut qui donat, ijs, quibus oportet, largiatur, & tūc quando opus est, & ea, quæ debet, & quatenus debet, & cujus cedula debet, alioqui enim, si in dando, hunc modum non servet, sed excedat, non erit donatio vere & proprie, sed prodigalitas, ut ex Philosopho testatur Ferdinand. d. n. 49.

Dicitur etiam prodigus quod attinet ad propositum, qui & si non donet alijs immoderatè, patrimonium tamen suum dissipat, & expendit sine tempore, & fine, ut dicit Iurisconsil. in d. l. 1. ff. de curatore furioso. ibi, qui neque tempus, neque finem expensarum habet, sed bona sua, dilacerando, & dissipando profundit. Hoc est, non observando tempus, quo expendat, nec finem aliquem, sibi proponendo, in quem expendat, & ex quo desinat, expendere: Quæ sanè dissipatio patrimonij, re ipsa, furiosi, magis quam sanæ mentis hominis esse, videtur, ut sic meritò dotalibus dicatur, quod ij, quod ad bona ipsorum pertinet, furiolum faciunt exitum, in d. l. his quis, §. Divus Pius, in fin. his ergo administratio bonorum interdicitur, & testamentis factio, jure negatur.

¶ Unde notandum erit, quod si quis immoderate propria bona expendat, nec tamen alijs prodigaliter donando, aut sine tempore, & fine, bona dilacerando, sed solum secum immoderate expendendo & consumendo, (est enim immoderata quedam rei propriæ consumptio, & dissipatio, quæ & si vitiosa sit, (siquidem omnis intemperantia, vitium est) à prodigalitate tamen distat in eo, quia prodigus, bona dissipat, & expendit, neque tempus, neque finem expensarum habens, ut in dict. l. 1. cum sup. dicta explicazione, hic vero, de quo dicimus, dissipat quidem & expedit, sed tempus & finem observat, quanvis immoderatum, quia videlicet, cum unus equus, duo famuli, totidemque ancillæ, pro suo, suorumque statu, ac pro viribus rei familiaris, ei tatus, superque sint, ille plures comparet, & habeat, vel etiam in cibo, vestituque, in domus amplitudine, & ornamento, ac propria suppellectili, multum excedat modum, inanis gloriæ affectu, aut quovis alio intuitu, tempus tamen & finem aliquem expensarum, sibi proponens) hic, in quam, & si propria bona, ita dissipet, ac male perdat; nō tamen prodigis annumerabitur, quo magis bonorum administratione priuetur, quandiu id lege aliqua cantum nō reperitur, prout apud nos erat lex regia lib. 4. ordinat. titul. 10. in antiquis. hodie in noua legum compilatione lib. 4. titul. ultim. quæ vtique erit, ad hanc speciem, quam modo effinximus, redigenda, non verò de prodigis intelligenda, dum viduis

Ægypt. de Sacros. Eccles.

bona propria dissipabib⁹, eorum administrationē, per judicem loci adimi, jubet, tametsi predictam ordinat. in viduis prodigis, tutè accipiat Pinel. in l. 4. nu. 22. in fin. C: de bon. matern. cùm quo trāfis Francis, de Caldas in d. l. si curatorem, verb. cùm non absimilis, numer. 17. versic. Quam ob rem. & num. 18. in fin.

6 Sed in hoc, plane labuntur, quod enim d. l. regia in d. titul. 10. de prodigis non loquatur, primò patet, puia iamlex regia in lib. 1 titul. 67. §. 44. incip. E se o Iniz, cùm §. sequenti, quæ est, hodie d. lib. 4. titul. 103. generaliter, circa prodigorum personas statuerat, vnde, frustra, & supervacue, nunc in dict. libr. 4. titul. 10. alias titul. ultim. ageret de viduis prodigis specialiter. Præterea, si de prodigis hic loquitur, quorsum de viduis tantum? Non né & non nuptis prodigis, bonorum administratio erat interdicenda?

Denique, diuersa forma, judici præscribitur circa prodigorum personas & curam, in d. titul. 67. §. 44. hodie d. lib. 4. titul. 103. § 6. ab ea, quæ in dict. titul. 10. vbi, judici præceptur, quod auferat bona viduis, de quidus ibi, & alicui tradat interim dum Rex, de ea re certior factus, aliter prouideat, cum tamen ex d. §. 44. ad judicem spectet, prodigis curatorem dare: Unde constat, diuersam specie præditionis bonorum proponi in d. titul. 67. § 44 vbi, de prodigis agitur, ac in d. titul. 10. vbi de viduis, bona sua male perdentibus, nec tamen ut prodigis, Est enim, (vt diximus) male perdere, nec tamen, prodigaliter perdere:

Quod, vlt̄ra supra dicta comprobo ex dict. §. 44. ibi, ba alguma pessa que como prodigo, desordenadamente gasta, & destrue sua fazenda. Quasi sic, prudentissimus Legislator Lusitanus animadverterit, esse, qui intemperanter & inordinate bona consumat, & dissipet, nec tamen ut prodigus, de quo ibi, loqui, intenderat. Unde non fuit contentus dicere, pessas que desordenadamente gasta, & destrue sua fazenda. Sed cum mysterio addidit, Como prodigo. Cujus verbi non meminit in d. titul. 10. nec rursus in nova compilatione d. lib. 4. titul. ultim. ubi, de rem suam male perdentibus loquitur, nec tamen ut prodigis, ut patet, ibi, se for provado que elles malicioſamente, ou sem resam desbaratam, ou albeam seu bens. Ut sic intelligas, non omnem, qui, bona sua, intemperanter expendit, & consumit, prodigum esse, quod ex sup. dictis, necessario fatendum erit. Præterquam quod alias tradentes, Legislatores nostros, vel superflue fuisse loquitos in d. §. 44. vel diminute in d. tit. 10. & similiter in noua legū compilatione accidisse, invitifarebuntur, quod absit, aptè

Dz

enim,

enim & prudenter, utrobique loquuntur, & diversa perditionis bonorum specie tractantes. Quod notandum erit aduersus Pinel. & Cald. doctissimos alias viros, qui incaute tradiderunt ubi supra, ordination. in d. titul. 10. in prodigiis loqui.

7 Secundum quam illorum interpretationem, confessim dicendum foret, viduas, de quibus ibi, intestabiles reddit tanquam prodigas, juxta d. §. item prodigis, instit. quib. non est permisi. fac. testament. & ordin. antiquam lib. 1. titul. 67. §. 20. hodie d. lib. 4. tit. 81. §. 4, cum sup dictis, cuius contrarium colligitur ex nostra interpretatione nam et si viduis de quibus ibi, auferator administratio bonorum, non tamen alicubi, testari, prohibentur, ergo restabuntur, juxta sententiam glossæ in l. Si queramus, ff. de testam. nec enim omnis qui caret administratione bonorum, testari, prohibetur, ut patet in adulto curatorem habente l. si curatorm. C. de in integr. restit. minor.

Denique diversa est ratio in prodigo, ac in ea muliere, de qua loquimur, siquidem prodigus, qui nec in donando, nec in expendo, tempus, ordinem, aut finem observat, credendum est, quod multominus observabit in testando, ut diximus: At vero de illa, quæ, vanitatis causa, immoderate expendit, non est presumptio quod ubi disponat erga alios, inordinatè se habeat: Quod vero lex regia ablata administratione bonorum, non tantum mulieribus ipsis, sed eorum etiam successoribus providere, intendit, non probat, viduas de quibus ibi, prohiberi, quominus libere testentur: Etenim verum est, quod lex regia & viduis prohibet, re tua male uti, ne in mileram egestatem labantur, & noceant eis, quos, post mortem suam, successores, sunt habituræ: hi autem, lex non aperit, utrum consanguinei, an extranei, esse debeant, & an ab intestato, an vero ex testamento successuri: Quod sane, in iuris communis dispositione reliquit, & sic, cum mysterio generaliter loquitur de successoribus, & hereditibus, non distinguens inter hos, & illos, & hoc, vel illo modo succedens, ut patet ibi, & os que devem succederem sens bens, scio damnificados: & rursus ibi: Et prover a sens successores: & clarus ibi. Emmanuel que aquelles que ouverem de erdar, &c. Hæc in antiqua lege, quibus in eundem sensum novæ legis verba conveniunt.

Cur autem lex regia, magis loquatur in feminis quam in maribus, perpicua ratio est, propter sexus fragilitatem, cui, legis provisio occurri, magis consentaneum fuit, ut alias saepe. Quam rationem in initio expressit d. tit. final. ibi, querendo superis a fragilitate das mulieres

res viuvas.

Sed cur magis in viduis quam in non nuptiis, & iuri juris factis, ita disponeret, (de nuptiis non dico, quoniam istarum cura, ad earum viros spectat) magis est in obscuro: verum hoc ita factum esse credo, gratia, & favore pudoris virginalis, sicut & in d. titul. 10. § final. alias d. tit. fin. §. final. diversa forma traditur circa viduas nobilium, gratia, & favore maritorum, & propinquorum, ut patet ibi, por. honra domino, & da sua inbagem, &c.

Vel etiam; quia magis decet viduas parsimonia & sumptuum temperantia, quam eas quæ nunquam viros cognoverunt, ut est notorium, ob viduæ status exemplum, & honestatem, nam secundum Apostol. 1. ad Tit. mot. c. 5. Vidua quæ in delicijs est, vivens, mortua est. Denique malum hoc vanæ & immoderatae bonorum consumptionis, magis erat in viduis præcavendum, tanquam in illis, (ut experientia docet) probabilius eventurum, vel etiam, quia periculus in eis erat, ut certum est: Quibus, aut alijs (si forte meliores excoigitari possint) rationibus lex regia illud speci aliter statuit circa personas viduarum, quæ male res suas consumunt, & evertunt, & si non vitio prodigalitatis, juxta supra tradita.

9 Ex his manifeste appareat, non bene à Pinel. & Caldas, ubi sup. reductam fuisse d. legem regiam d. titul. 10. ad casum l. Et mulier de curat. furios. &c. juxta interpretationem quam contra communem, magis probarunt ad text. ibi, putant enim (post glossam ibi in secunda expositione, & plurimos alios quos ipsi retulerunt, & Costa in c. si pater, 1. part. vob. legavit, num 41. post princip. in versic. Quem text. de testam. lib. 6. text. ibi quatenus ait, Et mulier quæ luxuriose vivit, bonis interdici potest, non posse intelligi de muliere meretrice, & libidinosa, sed de muliere prodiga, & sic de muliere luxuose vivente prodigali luxuria, ut inquit glossa in dict. secunda expositione.

Sed quanvis ea interpretatio, vera esset, ad dict. l. Et mulieri, perpetam tamen adducitur in eam, ordination. dict. lib. quartitul. decimo, quæ non loquitur de vidua prodiga, ut diximus, sed alio & diverso morbo laborante.

10 Præterea, inquirendum est, quid, hujus intellectus sectatores, prodigalis luxuriae nomine intelligant, nam si mulierem luxuriose viventem, de qua loquitur Paul. Iureconsult. in dict. l. Et mulieri, intelligunt simplius eam, quæ vitam in delicijs agit, laute, varie, & splendide vivit, tunc eorum intellectum non solum non esse proprium ad dict. leg. Et mulieri, sed in se verum non esse,

esse, existimo, & ex supra dictis probo, quibus, ita viventes, & in hanc causam & finem, & si inordinatum rem suam ordinate tamen expendentes, à prodigis distare, resolvimus, quorum alia & peior conditio est, solumque circa viduas ita viventes, legem nostram regiam specialem esse constitutam, tradidimus; Unde nec jure regio personis alijs, nec ullis, jure communi erit bonorum administratione interdicenda, aut testamenti factio admenda, ob vitam, ita vane & pomposè in delicijs & luxu transtactam: alioquin hodie magna pars hominum, & maior mulierum, nobilium verò maxima, bonorum tuorum administratione, ac testamenti factione privari posset: Sic delicijs, & vanitati dediti, ac mancipati vivunt nunc homines, sic non ad status, ac propriæ, & avitæ conditionis, sed ad vanæ opinionis mensuram res agitur, patrimonia expenduntur, & multorum annorum redditus, superfluis unius sumptibus absorbentur.

Quare prædicta interpretatio ad d. l. *Et mulieri*, sic intellecta, in se vera non est: Si verò Doctor Iurisconsultum ibi loqui, intelligūt, de muliere verè prodiga, juxta præcedentes definitiones, tunc et si is intellectus, in se verus sit, (nec enim dubitatur quod sicuti matribus, ita & fæminis prodigis, bonis interdici potest) tamen non est proprius ad d. l. *Et mulieri*, ubi Iuris. ait, *Et mulieri quæ luxuriose vivit*. & cæt. Quæ verba & si Pinel. & Cald. ubi sup. Eman. Suarez à Ribeira lib. 1. ubi servat jur. c. 5 post med. & Menchac. De success. creat. §. 12. num. 41. & lib. quæst. illustr. c. 104. n. 4. & §. cum pluribus ab eisdem relatis, & à Costa in d. l. p. c. si patet, verb. legavit, num. 41. interpretentur in muliere luxuriose vivente luxuria prodigali, quia verbum hoc, *luxuria*, apud elegantes latini sermonis authores, pro excessu in quacunque re, ac nimia superfluitate, non ratò sumitur (in cuius rei gratiam, multa congerit Cald. in d. l. si curatorem, verb. cū non absimilis, n. 16. cum sequenti, & Eman. Suar. ubi sup.) tamen iij negare non possunt, propriā, genuinā, ac specialem significationē hujus verbi, *luxuria*, esse, carnis intemperiem cum libidine, imo verbum hoc, *luxuria*, simpliciter prolatū, violenter accipitur pro excessu alterius rei quam concupiscentiae carnalis, ubi enim pro alterius rei nimia abundantia sumitur, & metaphoricè adducitur ab optimis latinæ linguae assertoribus, semper adduntur ex res, quarum superfluitatem significare volunt, videlicet, luxuria segatum, vitis, plantarum, eloquij vietus vestitusque, & sic de reliquis, nam verbum, *luxuria*, simpliciter prolatum, semper, & duntaxat libidinem significat, siue hoc sit propter ipsius vo-

Ægyd. de Sacros. Ecclesi.

cabuli proprietatem, sive per antonomasiā: Vnde qui dixit, *Mulieri quæ luxuriose vivit*. & cæt impropiè & violenter accipitur & intelligitur in muliere vivente luxuriose luxuria prodigali, proprie vero & apte intelligitur in luxuriose vivente luxuria carnali, quam duntaxat significat verbum, *luxuria*, simpliciter prolatum, & in le sumptum: Cui significatio adstipulatur text. in Auth. ut cum de appellat. cognosc. §. aliud quoque capitulum, prope finem. ibi, sed luxuriojam degere viam, elegerit, collat. 8.

11. Præterea, contra prædictum intellectum facit, quia cum in legibus retro præcedentibus, perspicuè & abundanter dictū esset prodigis, bonis interdici posse, & curatores dari, nimis superflue, atque ita luxuriose (ut illorum phrasē, & significatione utar) adjiceretur lex, quæ diceret, & mulieri prodigæ, bonis interdici posse, siquidem sub nomine prodigorum, prodigas mulieres contineri, dubium non erat, quia masculinum, tam in hominis quam in legis dispositione comprehendit fæmininum. 1. si quis ita dederit, ff. de testament. tutel. 1. si ita sit scriptum, ff. de legat. 2. l. qui duos, in fin. ff. de legat. 3. de quo latissimè per Dec. in l. fæminæ, ex num. 90. cum sequentib. usque ad fin. illius leg. ff. de regul. jur. Unde otiosè nimis, ne iterum dicam, luxuriose, post leges de prodigis generaliter loquentes, pone- retur lex, quæ in muliere prodiga specialiter loqueretur, idem jus in ea tradens, quod in prodigis, generaliter traditum fuerat. Quare adverius prædictum intellectum magis convenit, in art. 1. *Et mulieri*, ponit diversam speciem, à præcedentibus, in qua, alicui, bonis interdici potest, quia non solum prodigis, furiosis, & mentecaptis, sed alijs etiam personis, bonis interdicuntur, & curatores dantur, ut dixerat idem Iureconsult. in l. 2. illius titul. ff. de curator. furios. incip. sed & alijs dabit proconsul curatores, quasi nunc in d. l. *Et mulieri*, (quæ habetur in lib. 3. recept. sentent. Iuriscons. Paul. subtit. 4. de testament. in versicul. *Mulieri*) aliarum personarum unum exemplum ponat, & sic, diversum à prodigis, & furiosis, quod etiam importat natura illius dictionis, et, quæ, inter diversa ponit: non vero importat implicationem de masculo in casu illius text. prout æstimavit Segura in l. Imper. ad fin. ff. ad S. C. Treb. tradens, in illa dictione, et, signifiari, non solum mulieri libidinosæ, sed & masculo libidinoso, bonis interdici posse, in quo ultimo, cum Bald in l. ealege, numer. 20. C. de condic. ob caus. & Rip. in l. is cui bonis, n. 18. ff. de verb. oblig. cōmuniter reprobatur, ut constat ex relatis à Pinel. in d. l. 4. numer.

24. C. de bon. matern. Caldas in d. l. si curatorem verb. cum non absimilis, num. 14. & Gomes. 2. tom. c. 14. num. fin. vers. Tercio facit, qui respondet, in d. l. Et mulieri, dictionem, et, non implicare masculum, sed alios casus interdictionis bonorum, quibus additur ibi casus mulieris luxuriole viventis, tanquam diversus à praecedentibus.

12 Vnde, rejecta prædicta interpretatione ad d. l. Et mulieri, communis interpretatio est, quam tradidit ibi glossa in prima expositione, nempe, ut text. intelligitur proprie & simpliciter, prout jacet, in muliere luxuriosé vivente, id est, in muliere meretrice, quem intellectum, esse communem, pluribus relatibus tradunt Gomes. d. 2. tom. c. 14. num. fin. in princip. Caldas. d. verb. cum non absimilis, numer. 12. & Cujac. ad Iul. Paul. lib. 3. sentent. titul. 4. versic. Mulieri.

Ex quo plures intertur cautelam, ut meretrice nequeat testari, nempe, ut consanguinei faciant, ei, bonis interdici, juxta d. l. Et mulieri, & sic testari non poterit, & ejus successio, ab intestato deferetur: quam cautelam scripsit Bal in c. indecorum, de ærat. § qualit. & ipsum referens las. in l. 4. §. sed quod meretrici, num. 2. ff. condic. ob turp. cauf. & alijs quorum meminit Cald. d. num. 12. & Pinel. in d. l. 4. num. 20. in fin. qui consequenter in numero seq. cautelam hanc reprobat, cum communis sententia, & intellectu ad d. l. Et mulieri, quia ejus ratio, quam scripsit glossa ibi, quod, scilicet, propriæ personæ prodiga, præsumatur & rerum, concludens non est, imò sæpè, meretrices, avaræ sunt, inquit Pinel. adducens illud lacræ paginae, Ezechiel. c. 16. Meretricibus dantur mercedes. Quod certe non tam probat, meretrices esse avaras, quam meretrices, turpi corporis utu, seu abusu quæstum facere, cui convenit l. 4. §. sed quod meretrici, ff. de condic. ob turp. cauf. quod & ipsum propriè significat hæc vox, meretrice, quæ, à merendo dicitur, authore Ambroso Calepin. in suo dictionario, verbo, meretrice, & Prat. in lexicon jur. post Laurent. Valla, quem allegat, verb. eodem: communis tamen sententiam, & intellectum ad d. l. Et mulieri, & alijs non probo, quæ infra adducuntur pro comprobatione illius, quem verū existimo.

13 Unde pro vero intellectu dicitur. Et mulieri, distinguendum mihi erit inter mulierem libidinosam, quæ, quæstus causa, turpisimum vitæ genus elegit, & eam, quæ, folius libidinis causa, luxuriole vivit, cum uno, aut pluribus: Prioris conditionis mulieri non poterit interdici bonis, nec curator dati, & per consequens non erit ei admenda facultas testandi, quidquid, communis, generaliter dicat

quid enim dabitur curator pro administratio- ne bonorum, tali mulieri, quæ & si vitam ma- le perdat, non tamen bona perdit, quinimò eorum quærendorum gratia, vitam ipsam ma- le perdere, non recusat? & (quod magis est) non male, & indecorè tantum, sed & cum fa- tidio perdere, non reculat, juxta illud Eze- chiel. d. c. 16. Nec facta es quasi meretrix, fastidiu augens pretium. Unde ex eo quod sit personæ prodiga, non benè infertur, aut præsumitur quod erit quoque & rerum prodiga, cum idco magis personæ prodiga sit, ut res accipiat, & sibi habeat. Cujus rei testimonium, præter aliás, præbet Lais illa Corinthia famosa mere- trix, quæ quidem ob elegantia, venustatem, quæ formæ, grandem pecuniam demebat, conventulque ad eam ditiorum hominum ex omni Græcia celebres erant: poscebat autem illa nimiam quantitatem, nec quemquam ad- mittebat, nisi qui, quod poposcerat, dabant. Ad quam, ut ex Phocione refert Aul. Gell. lib. 1. noct. Atticar. c. 8. cum Demosthenes clanculum adiret, & ut sibi copiam faceret, postularet, illa tantum pecuniæ quantitatem petijt ab eo, ut Demosthenes, & mulieris petulantia, & pecuniæ magnitudine iactus, expavidusquæ averteret iter, dilcedensquæ inquit, Ego, pænitere, tanti non emo: Pecunia autem quantitatem quam Lais poposcit, in- terpretatur Gell. nummi Romani, denario- rum decem millia facere. Ferunt, & Accam Laurentiam, & Floram, insignes olim mere- trices fuisse, quæ uberrimos quæstus usū corporis emeruerunt, ac deinde Populum Romanum, in testamentis suis hæredem re- liquerunt, cujus rei gratia, publicis honori- bus illarum memoriam Populus celebravit. Tales itaque mulieres, quæstus faciendogra- tia, corpus in vulgus dant, nec unquam ex- res luas dare, solent, ut habetur Ezechiel. d. c. 16. ibi. Factumque est in te contra consuetudinem mulierum in fornicationibus tuis, & post te non- sis fornicatio, in eo enim quod dedisti mercedes nō accepisti, factum est in te contrarium. Cum er- go appareat, meretrices, turpi lucro exposi- tas, non ideò quod sint propriæ personæ pro- digæ, rerum prodigas centri, falsa appeti- ratio communis sententiae, ac proinde, in hoc nostræ distinctionis casu sustineri ipsa non po- test.

14 Alter casus est de muliere luxuriole vivente, libidinis cauta, in quo quidem com- munis sententiam, & intellectum probo ad d. l. Et mulieri, quia de muliere ita vivente, ve- rosimilis & vehemens præsumptio est, quod universam substantiam suam, cum amatori- bus suis dissipabit, prodigaliter expendendo, ut eam nobis depingit Sapiens, proverb. 7. ju- veni

veni occurrentem, ac procaci vultu blandientem, & ita dicentein, idcirco egressa sum in occursum tuum, desiderans, te videre, & reperi, intexui fumibus letulum meum, stratis rapetibus pictis ex Aegypto, aspersi cubile meum myrra, & aloë, & cinnamomo, vent, inebritemur hubersbus, & cæt. Et clarum est quod sicut illa de qua in priori casu, mercedein recipit inhianter, & ambitiole nimis, ita & hæc prodigaliter donat, & expendit, ut circa Antonium contigit Cleopatrae Reginæ. Et idè magis abominabile est genus hoc mulierum, quod, ut tale, exprobratur Ezech. d.c. 16. omnibus merecibus dantur mercedes, tu autem dedisti mercedes cunctis amatoribus tuis, & dona donabas eis, ut intrarent ad te undique ad fornicandum tecum. Unde meritò huic mulieri, quæ, solius libidinis causa, luxuriosé vivit, tanquam prodigæ, bonis interdicî potest, quia in ea, prodigalitas rerum est veluti antecedens quoddam, ac præludium, ad perlonæ prodigalitatem, cui, ita postposita verecundia, & profligata pudicitia, inservire studet: atquè ita in hoc calu communem sententiam amplector cum supradicta cautela, & in eo duntaxat loqui, intelligo, tex. in d. l. *Et mulieri:* Nec sic restringitur tex. qui generaliter loquitur de muliere luxuriosé vivente: nam luxuriosé vivere, non tam propriè dicitur illa, quæ, cibi, vestitus ve, aut cujusvis denique lucri causa, actibus venereis prostituta est, quam illa, quæ ipsius duntaxat libidinis & luxuriæ causa luxuriatur, sicuti non tam propriè, virtuosé vivere, dicitur ille, qui, humanæ laudis affectu, quam ille, qui ipsius duntaxat virtutis amore, laudabile vitæ genus instituit, atquè ita, cum & ratio postulet, ut huic mulieri, de qua loquimur, bonis interdicatur, & testamenti factio adimatur, non verò ei, de qua antea diximus, & litera tex. d. l. *Et mulieri,* huic proprius conveniat, hunc intellectum, in se verum, & congruum & esse de mente Pauli Iuriscons. ibi, cogitavi. Quem certè post hæc scripta juveni scripsisse subtilem virum Raphael. Cuman. in d. l. *Et mulieri,* & eundem sequutum Anton. de Lata in repetit. l. si quis à liberis, §. idem rescripti, numer. 122. cum sequenti, ff. de liber. ag. vocand.

15 De mare autem luxuriole, Paulus non loquitur, (ut supra notavimus) nec ei dabitur curator ut tradit speculat. in lib. 1. titul. d. Actore num. 12. versicul. sed utrum, sequitur Palat. Ruv. in repet. c. per vestras notab. 3. §. 21. num. 22. quia, & si talibus contingat, substantiam suam dissipare, vivendo luxuriosé, ut de prodigo dicitur Lnc. 15. tamen virilis animi judicio magis credendum erat quam fragili muliebri sexui: Præterea mulier, rerum pro-

diga, raro invenietur, quia avarissimum est genus illarum, l. sed si ego, in fin. ff. ad S. C. Velleian. l. si à sposo, §. quod si sponsa, C. de donat. ant. nupt. præterquam si vivat libidinole, unde in re difficultat probationis, qualis est prodigalitas in muliere, recte definitum fuit, ut libidinole vitæ conversatio haberetur perfecta probatione & de necessario concludentibus, veluti causa proxima & necessaria ipsius prodigalitatis in muliere: Quod in viris secusest, ut patet.

Hoc autem ita procedit in viduis, ac in mulieribus quæ nunquam nuplerunt, ut obitæ notes, casum nostræ legis regiae lib. 4. tit. ult. cuius antea meminimus, multum differre à prælenti calu, q. i. est proprius d. l. *Et mulieri.*

In conjugatis vero idem tradiderunt recte communi intellectu Barbat. Felin. & Dec. in c. pastoralis, de judic. Ripa in l. ii cui bonis, n. 20. ff. de verbis. obligat. secutus Andr. Sic. quem ad hoc solum refert, Palat., d. §. 21. numer. 23.

16 Quod utique erit intelligentum, ubi absente marito uxor manet in possessione & administratione bonorum, aliquin, viro præsente, ac bona administrante, fructu de bonorum administratione, uxori, quantuncunque libidinolæ, & prodigæ interdicenda quæretur.

Quorum tamen tententiam, etiam retento communi intellectu improbat Pin. in d. l. 4. num. 25. C. de bon. matern. cum Ioan. Andr. & Segura relatis per eum, quia matrimonia non debent inquietari, aut deformari l. l. ad fin. ff. de liber. exhibend. l. quanvis, 2. C. ad leg. l. de adulter. quod ex Lusitanæ, totiusque Hispaniæ legibus, magis suaderi, scripsit Pinel. num. 25.

27 Nunc autem ulterius prosequendo materiam de testamento prodigi, scindendum est, quod extat quædam Leonis constitutio græca, cuius meminit Vigl. in d. §. item prodigus, in fin. instit. quib. non est permis. fac. testament. & Connan. lib. 9. comment. c. 4. circ. fin. quæ jus antiquum corredit, quando prodigus, ex utilitate sua contrahit, vel testamento, sibi & agnatis, recte consulit, quare si prodigus, sane testatus fuerit, servari jubet ejus judicium: quod æquitatem in le naturalem habere, dixit Vigl. Et certe si dicta Leonis constitutio esset in usu, & virili observantia, secundū eam quilibet affirmaret, prodigū, ad plas caulas testari, posse, cum in hoc, præcipua, & maxima ejus vertatur utilitas, aduersus receptam nostrorum tententiam, quam tenuit Bald. hic in 1. lectur. col. 4. & firmant communiter Doctor. ut dixit Alexand. conf. 182. numer. 6. versic.

versic. sexto probatur, lib. 5. & communem legittarum esse, dixit Andr. de Besletis in repetit. hujus leg. num. 100. versic. prima conclusio, quam sequuntur Iul. Clar. lib. 3. recept. sentent. §. testamentum, quæst. 5. num. 4. Anton. Gomes. in l. 3. Taur. num. 14. ad fin. Didac. Spino. in specul. testament. in glossa rubrica, 10. part. ad fin. & Mich. Crass. in lib. recept. sentent. §. testamentum, quæst. 17. num. 7. Ludov. Mol. de justit. tom. 1. tractat. 2. disputat. 137. in princip. col. 532. post Abb. in rubr. extra de testam. num. 10. ad fin quo in loco in eandem sententiam citat Bart. in præsenti, ubi tamen de prodigo, specialiter non loquitur, nisi torte ubi de furioso, mentecapto, & similibus personis sermonem instituit, in prima q. prior. quæst. principal. quas nec ad pias cautas testari posse, affirmavit, & de prodigo idem sensisse videatur, quasi, appellatione personarum similium furioso, ac mentecapto, prodigum intelligat.

Contrarium verò opinionem, imò prodigum, ad pias cautas posse testari, tenuit Bald. sibi contrarius hic in 2. lect. col. 8. num. 17. quia in eo rem suam utiliter gerit, dum bona sua distribuit pro animæ utilitate, quæ cunctis rebus pretiosior est / Sancimus, 1. in fin. infra hoc zit. c. præcipimus, in princip. 12. q. 1.

Sed communem sententiam, veriorem puto, nam tunc demum, prodigus desinit esse in curatione, ac proinde testari poterit, cum sanos mores receperit, ut dicitur in d. l. 1. ff. decur. furios. & cæt. Tradit. Iul. Paul. lib. 3. recept. sentent. titul. 4. de testament. in versic. Prodigus, ubi, Prodigus, inquit, recepta vitæ sanitatem, ad bonos mores reversus, & testamentum facere, & ad testamenti solemnia adhiberi, potest. De quo regia ordinat. Lusitana d. lib. 4. titul. 103. §. penult. qui tani mores, unico testandi actu non præsumuntur recepti, sed biennij, aut triennij tempus, prudenter, & frugaliter transactū requiritur, ut dicatur prodigus, ad sanos mores rediisse, ut docet Ripa in d. l. scilicet bonis, n. 43. ff. de verbis. obligat. Rebuf. 1. tom. ad leg. Gallie. pag. 286. num. 13. Vivius lib. 1. commun. opinon. verbo, prodigus notoriè, Caldas ad l. si curatorem habens, verb. cum non absimilis, num. fin. in princip. Cod. de integr. restit. minor.

Nec tunc legem civilem, tanquam in ecclesiæ detrimentum latam, eo casu locum non habere, dicendum est, juxta Anth. Cassa & irrita, infra, hoc titul. Eccl. Ecclesia Sanctæ Mariæ, de constitution. quoniam lex civilis in præsenti facultatem testandi prodigo non adimit, sed potius negavit, cum, alijs daret, quod facere quidem potest, nec enim privilegium suum, ac testandi facultatem cuiquam imperiri, lex tenebatur: Vnde, cum lex duodecima ta-

bular. quæ tribuit hominibus facultatem testandi, prodigum interdicere administratio bonorum, ut in d. l. 1. prodigum beneficii sui incapacem esse, voluit, atque ita, cum ea lege justandi competat hominibus, ut supra ostendimus, & ea lege, prodigus sit omnino exclusus, nec ulla posteriori lege, seu constitutio ne civili, aut canonico, testandi potestas ei data unquam fuerit, recte concluditur, quod & si ad pias causas testetur, ejus testamentum no valeat, tanquam hominis qui sine lege testetur.

18 Qua item ratione putavi, prodigum, nec inter liberos testari posse: quod ulterius suadetur ex eo, quia non est de prodigo censendum quod inter liberos debitam æquitatē, modum, aut ordinem servet: licet contrarium tenuerit Bald. cons. 235. vol. 1. Alex. in addition. ad Bars. in d. l. scilicet lege, ff. de testam. & eos fecutus Gomes in d. l. 3. Taur. num. 14 in fin. Cald. d. l. si curatorem d. verb. cum non absimilis, num. 3. versic. & proinde.

An autem prodigo, cui, bonis interdictum est, possit pater vel mater, vel alius a cœlum substituere exemplariter vide Bart. & communiter scribentes in l. ex facto, ff. de Vulg. & pupil. subst. & in l. humanitatis, l. de impub. & alijs subst. & Gomes. 1. tom. var. rej. c. 6. n. 4. resolventem quod sic, cum communi tentia.

Cætera quæ circa prodigorum personas. & contractus disputari possent, consulto, missi facimus, tum quia propria hie ejus materiae ledes non est, tum etiam quia copiose tractantur per Doctor. in d. l. scilicet lege, ff. de testam. & in l. scilicet bonis, ff. de verbis. obligat. & per Francisc. de Caldas dict. verb. cum non absimilis per tot. ubi de prodigis, docte & loculenter plura congerit.

19 Inter quæ tamen tractare omisit, an prodigus, cui bonorum administratio interdicta est, possit, ad emphyteusim nominare, & (quod magis minor) hujus quæstionis non mentionit in toto suo tractatu de nominatione emphyteutica, utrobique, in persona pupilli quæstionem hanc late disputans, in qua resolvit, (videlicet in d. verba cum non absimilis, n. 34. & in d. tract. de nominat. emphyt. quæst. 4. num. 7. cum sequentib.) pupillum maiorem leptennio posse nominare, quia talis nominatio, facta est, non juris, juxta communem intentionem, quam adverius Forum. defendit Costa in §. & quid sit tantum, 2. part. num. 14 cum sequenti, & firmat Dec. cons. 543. In causa proposito, num. 11. 4. part. & Paris. cons. 38. num. 7. volum. 3. Præterea, pupillus præsentare potest, si jus patronatus habeat, ut tradit Rochus de curte in tract. de jure patronat. verbo,

competens, num. 14. cum sequenti, idque etiam si deficit tutoris authoritas, imo, si concurrat à tutori præsentatus, cum præsentato à pupillo, præferendus erit, à pupillo præsentatus, ex Rocho, dict. verb. competens, ante num. 2. cū alijs citatis à Tiraq. de legib. connubial gloss. ultim. num. 6. & à Francisco de Cald. ubi supra utroque.

20 Ego vero antequam devenia ad quæstionem de prodigo, adverto, in proposito non rectam fieri illationem de præsentatione, quæ competit ex jure patronatus, ad emphyteusis nominationem, est enim inter hæc diversa ratio, primo quia in præsentatione non nocet sibi pupillus, quounque præsentato, nec successoribus suis in jure patronatus nocere potest, panes quos non ideo minus integrum, & illibatum jus patronatus deventurum est, ut patet: quod in nominatione fecus est, in qua & sibi pupillus nocere potest, si forte nominet ita ut statim res transeat ad nominatum: & successoribus suis, sive nominet in prælens tempus, sive in tempus post mortem: quod præjudicium, præcaveri, convenit, juxta l. fin. C. de testam. milit. quam allegat Caldus ubi sup. sub titul. ac in offic. testam. Nec tamen ei satisfacit, quanvis duplici modo respondeat.

Præterea, præcipua commoditas quæ patrono competit ex jure patronatus Ecclesiastico, est ipsa præsentatio, unde si hæc non spectaret ad pupillum patronum, sed ad tutorem ejus, aut quemvis alium præcipua juris patronatus commoditas, ejus foret, non ipsius patroni: quod in nominatione emphyteusis fecus est, ubi præcipua commoditas emphyteusis non consistit in ipsa nominatione, sed magis in perceptione fructuum ex re emphyteutica. Accedit quod nominatione emphyteusis, voluntaria est, unde non tam libere debuit, arbitrio pupilli committi, sicut præsentatio, quæ necessario, intra certum tempus à die vacantis ecclesiæ fieri debet argum. l. si fideiussor. §. si necessaria, ff. qui satis d. cogant. Denique præsentatio (ut dixi) nullum incommodum potest afferre pupillo, aut successoribus ejus, ecclesiæ autem, si quod eventurum sit ex minus id nei præsentatione, episcopi cura est, providere: quod in nominatione fecus est, quæ postquam facta est, alterius ordinationi non subjicitur: Quibus additur c. fin. de judic. lib. 6. ubi circa spiritualia & dependentia ab eisdem, minor, aliquando pro maiore reputatur.

21 Constat ergo, diversam, seu diversas esse rationes in præsentatione ad ecclesiam, ac in nominatione ad emphyteusim, ut sic, de una, ad alteram non liceat argumentari, juxta regulam l. Papinianus exultiff. de minor. Exist-

timo vero, pupillum non posse dominare, sicuti potest præsentare, et si contrarium judicatum fuerit in nostro Lusitaniæ regno, ut retatur insignis Gama decisi. 14. ubi refert, sc. cū collegis, secundum hanc sententiam judicasse pro nominatione pupilli.

Quod tamen Caldus in d. l. si curatorem, verbo, Læsis, num. 78. & de nominat. empbyt. d. quæst. 4. num. 12. usque ad 15. modifcat, ut procedat, dummodo tutoris authoritas, & judicis decretum interveniat, sicut intervenire oportet in alienatione rei immobilis minorum, alias, nominationem, nullius momenti fore scripsit in dict. quæst. 4. numer. 15. in fin. Quod tenuit propter minoris præjudicium ob amissionem utilis dominij quod habet in re emphyteutica, ac proinde non posse, per nominationem alienari citra judicis, & tutoris authoritatem, probat. d. num. 12. & dict. verbo, Læsi, num. 78. Et tane hæc ratio, vera est, & locum habet, ubi nominatio ita fieret, ut adhuc vivo pupillo, res emphyteutica, in nominatum transferretur, tunc enim negari non potest, per nominationem, utile dominium, à pupillo abdicari, quod, citra judicis & tutoris authoritatem fieri, nequit, per notata mil. magis puto §. si pupillas, ff. de reb. cor. qui sub. tutel. &c.

Ubi autem pupillus aliquem nominaret ad emphyteusim in tempus post mortem tuam videtur dicendum, valere nominationem, citra judicis & tutoris authoritatem, à celsante ratione, ob quam, eam alias requirit Caldus, quo in casu debet accipi sententia Gamæ simpliciter loquentis, secundum quam judicatum fuisse, refert in d. decisi. 14.

Sed neque hoc casu, puto, fragili, & infirmo solius pupilli judicio, ac multis captionibus supposito nominationem hanc committi posse, tam propter præjudicium ipsius pupilli, cui forte magis expediet, alium postea nominare, quam propter præjudicium eorum, qui alias in emphyteusi sunt successori, juxta d. l. fin. C. de testam. milit. quare tutius credo, judicis, & tutoris authoritatem semper intervenire debere.

22 Secundum quæ, in proposita specie de prodigo, dicendum erit, quod citra tutoris authoritatem non possit, ad emphyteusim nominare: Cui additur, quod interdicta prodigo bonorum administratione, non solum suorum, sed etiam alienorum bonorum administrationem, quæ antea habebat, & que perdit, juxta tradita p. r Bald. in l. final. §. penult. C. de sentent. pass. & restit. & in l. fratrem, ff. de ijs quib. ut indign. hæredit. aufer. Alex. Aet. & Butigel. in l. is cui bonis, ff. de verbis obligat. & caldas d. verb. cum non absimilis, num 8 unde

unde sive prodigus, cui, bonis interdictum est, nominet ad emphyteusim, tanquam de re propria disponens, sive tanquam de aliena, tali nominatio non valebit: Sustinenda tamen erit, si fiat cum autoritate curatoris, exemplo pupilli, infante maioris, cui in hac parte erit æquiparandus prodigus, cui, bonis interdictum est, sicut alias saepe.

Vnde prodigus, cui competit jus patronatus ecclesiastici, etiam sine curatore praesente poterit, per ea quæ circa pupillum, supra notavimus. Et hæc modo tatis sint de prodigiis rerum, & personæ, ne, si plura, de eis scripserimus propositum egrediendo, scripturæ prodigi nos videamur.

S. T E R T I U S.

SUMMARIA.

- 1 **M**utus, & surdus, de iure digestorum nunquam testari poterant, & adducitur ratio ex Ulpian. in fragment.
- 2 **M**utus, & surdus sive à casu, sive à natura, si modo signis exterioribus possit, consensum declarare, matrimonium, & omnes contractus qui consensu peraguntur, contrahere, rectè potest.
- 3 Resolvitur difficultas adducta contra Ulpian. rationem, antiqua testandi forma ex eodem Ulpiani repetita.
- 4 Refertur nova testandi forma in mutis, & surdis, à Iustiniano tradita: secundum quam intelligitur Lusitan. Ordination. libro 4. titul. 81. §. 5. quatenus. de muto, & surdo loquitur.
- 5 Rejecto uno aliorum intellectu, & altero Vigilij ad l. jure militari, ff. de testam. milit. & ad § quinimo, Instit. eod. titul. Angeli, & Iasonis intellectus, magis probatur, saltem add. d. §. quinimo, & num. 6.
- 6 Mutus & surdus ex accidenti & si scribere nesciat, testari poterit adpias causas, si animi sensum, signis exterioribus significare possit: Cur autem hoc non posse mutus, & surdus à natura, & si matrimonium contrahere possit, traditur in numer. 8. & ibi, de ord. d. titul. 81. §. 5.
- 7 Furiosus, nec adpias causas testari potest: cæcus vero potest absque solemnitate l. bac consultissima, C. qui testam. fac. poss.

(::)

S. T E R T I U S.

De muto, & surdo.

DE muto & surdo hoc loco dicturi, præmittimus, surdum & mutum sive utroque vitio laborantem, sive alterutio tantum, sive à natura, sive ex accidenti, jure antiquo nunquam testari potuisse, nisi id à Principe impetrasset, ut probat l. qui in potestate, §. fin. cum lege seq. ff. de testament. l. octavi, versic. fratrii, ff. unde cognat. tradit Ulpian. fragment. titul. de testament. versic. Mutus. in 2. ubi hujus rei rationem adnectens, Mutus, inquit, quoniam verba nuncupationis l. qui non potest, surdus, quoniam verba, familiæ empiriorum audire non potest. Quibus constat, mutum, & surdum non potuisse testari, quoniam, alter ob loquelæ, alter, ob auditus privationem, imaginariæ venditioni ipsius familiæ cooperari non poterat: Etenim post duo illa antiquata testandi genera, quorum unum, calatis comitijs, alterum, in procinctu fieri, dicebatur, de quibus Vigil. in princip. instit. de testament. versic. sed ut nihil, ex num. 5. cum sequentib. & Connan. lib. 9. comment. c. 1. num. 4. accedit tertium, quod per as & libram dicebatur, in quo vertebatur imaginaria quædam vendition quam, familiæ mancipacionem dicebant, ut tradit Ulpian. in d. tit. de testament. versic. Testatorum, & declarat Imper. Iustinian. in princip. instit. de testament. qui etiam, similis imaginaria venditionis quæ siebat in mancipatione, seu emancipatione liberorum, minuit in §. præterea, instit. quib. mod. jus patr. potest. solu. ut sic imperito scripsit Vigil. in dict. princip. instit. de testament. in versic. Accedit, ante num. 2. hujus generis testamentum, non tam videri, testamentum esse, quam contractum.

Ex quo oritur difficultas contra prædictam Ulpiani rationem in mutis. & surdis, nam cum constet, emptionis, & venditionis contractum, esse contractum qui solo consensu celebratur, & perficitur, ut in titul. instit. de obligat. ex consens. l. 1. in fin. ff. de contrah. empt. l. consensu, ff. de obligat. & action. non videtur bona ratio in muto, ob quam testari, nequivisset, quoniam verba nuncupationis loqui non potest, nec in surdo, quoniam verba familiæ empiriorum exaudire, non potest, si quidem constat, mutum & surdum, sive à casu, sive à natura, si modo habeat aliquem intellectum, quem signis declarare possit, celebrare posse omnes contractus, qui contentu peraguntur, ut in l. item quia

quia, ff. de pact. l. ubi non voce, ff. de regul. jur. cum alijs de quibus Gomes in tom. cap. 6. num. 5. & in l. 3. Taur. num. 16. unde, & matrimonium contrahere potest, juxta communem, quā tradit Caldas, de nominat. emphyt. quast. 1. num. 30. versic. Quaratione, & in l. sicuratorem, verb. cum non absimilis, numer. 65. versicul. Ex supra scriptis, C. de in integr. restit. minor. adverius aliam communem, quam tradit Hieronym. Verius in Lex. facto, num. 12. & 15. ff. de vulgar. & pupill. substit. atque ita, cum certissimi juris sit, emptionem, & venditionem, solo consentu perfici, ut in allegatis juribus, cum alijs, nullum videtur impedimentum, muto, aut turdo in esse, quominus, per as, & libram testari possent, nam, & si ille verba nuncupationis loqui, non posset, nec hic exaudire verba familie emptoris, tamen, ut familiam mancipare possent, hoc est, per imaginariam venditionem, universa bona, & successionem transferre, non videbatur necessarium, verba loqui, aut exaudire, sed nodum consensum, quoquo modo explanare, ut in d. princip. instit. de obligat. ex consens. cum alijs.